UBND TỈNH BÌNH THUẬN

BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG

CHỐNG COVID – 19

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

    Số: 666 /CV-BCĐ             Bình Thuận, ngày 14 tháng 03 năm 2020

V/v chuyển người tại cơ sở

cách ly tập trung tỉnh đến cơ sở

y tế quản lý, điều trị.

Kính gửi:

              - Thành viên Ban chỉ đạo tỉnh

              - Bệnh viện Đa khoa tuyến tỉnh;

              - Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;

              - Bệnh viện Phổi tỉnh;

              - Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố;

              - Trung đoàn BB812 – BCHQS tỉnh;
              - Trường Quân sự tỉnh 482;

              - Phòng Hậu cần – Công an tỉnh.

Hiện nay các cơ sở cách ly tập trung tỉnh (Cơ sở cách ly BB812 phường Tân

An, thị xã La Gi thuộc Bộ chỉ quân sự tỉnh và Cơ sở số 04 đường 19/4, phường

Xuân An, thành phố Phan Thiết thuộc Công an tỉnh, Trường Quân sự 482) đã được

kích hoạt và đi vào hoạt động. Để thực hiện việc chuyển người tại cơ sở cách ly tập

trung tỉnh có triệu chứng sốt, ho, khó thở (người nhiễm/nghi ngờ nhiễm) đến cơ sở

y tế quản lý, điều trị và cách ly theo quy định tại Quyết định số 878/QĐ-BYT ngày

12/3/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành “Hướng dẫn cách ly y tế tại cơ sở cách

ly tập trung phòng, chống dịch COVID – 19”, Ban chỉ đạo yêu cầu lãnh đạo các

đơn vị thực hiện các nội dung sau:

1. Cơ sở cách ly tập trung tỉnh

- Khi phát hiện người đang cách ly có dấu hiệu nghi ngờ nhiễm Sars-CoV-2

phải chuyển người nghi ngờ sang khu vực/phòng riêng (nếu người cách ly đang ở

theo nhóm) và báo cáo ngay cho Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh biết, chỉ đạo và

quyết định việc chuyển về khu cách ly điều trị của cơ sở y tế;

- Phối hợp với Trung tâm Y tế trên địa bàn có trách nhiệm vận chuyển người

nhiễm/ nghi ngờ nhiễm từ cơ sở cách ly tập trung về khu cách ly cơ sở y tế để quản

lý, điều trị; xử lý tiệt khuẩn phương tiện vận chuyển và môi trường tại cơ sở cách

ly tập trung tỉnh. Trường hợp vượt quá khả năng vận chuyển thì phối hợp Bệnh

viện Đa khoa trên địa bàn để hỗ trợ.

2. Bệnh viện Đa khoa tỉnh, Bệnh viện Đa khoa khu vực La Gi, Bệnh viện

phổi tỉnh

- Người nhiễm hoặc có triệu chứng nghi nhiễm ở Cơ sở cách ly BB812

phường Tân An, thị xã La Gi được chuyển đến Bệnh viện Đa khoa khu vực La Gi.

Trường hợp Bệnh viện đa Khoa khu vực La Gi quá tải bệnh nhân sẽ được chuyển

đến Bệnh viện Đa khoa tỉnh.

- Người nhiễm hoặc có triệu chứng nghi ngờ nhiễm Sars-CoV ở Cơ sở số 04

đường 19/4, phường Xuân An, thành phố Phan Thiết; Trường quân sự tỉnh được

chuyển đến Bệnh viện Đa khoa tỉnh hoặc Bệnh viện phổi tỉnh.

3. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh

 - Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế trên địa bàn (Phan Thiết hoặc La

Gi), Bệnh viện Đa khoa tỉnh, Bệnh viện phổi tỉnh, Bệnh viện Đa khoa khu vực La

Gi và cơ sở cách ly tập trung tỉnh tiến hành thăm khám người nghi ngờ nhiễm

Sars-CoV và thống nhất việc chuyển đến cơ sở y tế để cách ly điều trị;

- Theo dõi, tổng hợp báo cáo cho Sở Y tế để xem xét, chỉ đạo giải quyết

những khó khăn, vướng mắc phát sinh.

4. Các Bệnh viện Đa khoa khu vực Bắc Bình, phía Nam, Bệnh viện Phổi

tỉnh, các Trung tâm Y tế tuyến huyện

- Khi có tình huống dịch bệnh lan rộng trong cộng đồng hoặc người cách ly

tại nhà, tại nơi ở có dấu hiệu nghi nhiễm Sars-CoV-2  thì thực hiện cách ly, quản lý

điều trị tại cơ sở y tế địa phương theo phương châm 4 tại chỗ (Dự phòng, cách ly,

điều trị tại chỗ; cơ sở vật chất, trang thiết bị, thuốc men, dụng cụ phòng hộ theo

yêu cầu tại chỗ; kinh phí tại chỗ; nhân lực tại chỗ).

- Trường hợp các Bệnh viện, Trung tâm Y tế quá tải thì xin ý kiến Sở Y tế

để điều phối việc thu dung điều trị bệnh nhân giữa các bệnh viện.

5. Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố có nhiệm vụ tiếp đón và vận

chuyển người đã hoàn thành thời gian cách ly (14 ngày) tại cơ sở cách ly tập trung

tỉnh trở về địa phương.

Đề nghị các đơn vị nghiêm túc và khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Trưởng ban Chỉ đạo PCDB COVID - 19 (b/c);

- Các PGĐ Sở Y tế (t/h);

- Lưu: VT, NV.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ

Nguyễn Quốc Việt

		2020-03-14T19:53:55+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế tỉnh Bình Thuận<syt@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-03-14T19:54:11+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Quốc Việt<vietnq@syt.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!